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Trwała, jasna dyktatura.
Uwagi prof. Starzyńskiego.WVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

L w ow ska „G azeta Poranna 14 (dziennik  

doniedaw na sanacyjny, dziś raczej neu 

tralny) w ydrukow ała św ieżo serję artyku 

łów prof. dr. Stanisław a Starzyńskiego, 

pośw ięconych ocenie projektu konsty tu 

cyjnego B . B . Prasa sanacyjna nie ode

zw ała się dotychczas o tem w yjątkow o in- 

teresującem studjum — ani słów kiem . 

G robow e m ilczenie! U derza ono zw łaszcza 

po praw ej stronie sanacji. Prof. Starzyń 

ski jest przecież N estorem uczonych pra 

w ników polskich . O d czterdziestu lat pro  

fesor praw a państw ow ego na uniw ersy 

tecie lw ow skim . T akże i w ybitny praktyk  

parlam entarny. A utorytet bezsporny, u- 

stalony. Przytem , lubo niegdyś grał nie  

m ałą ro lę w e w schodnio — m ałopolskim  

obozie konserw atyw nym , dziś — jak za

znacza w spom niana na w stępie gazeta —  

„zdała od życia politycznego z jego orien 

tacjam i, tak zaciem niającem i obiekty 

w izm ” . D laczegóż w ięc opinję tak znako 

m itego rzeczoznaw cy pom ija się m ilcze

niem ?

Z araz zobaczym y, że pow ody do tego  

są w ażkie, no i znam ienne.

* • *

Prof. Starzyński ośw iadcza zgóry , 

że ocenia projekt B . B . „ze stanow iska  

szczerego konsty tucjonalizm u i zdrow ego, 

w olnego od w ybujałości i nadużyć parla- 

m entaryzm u 44. Pragnie silnego rządu, 

ale przez parlam ent skutecznie kontro 

low anego; dom aga się praw dziw ej ró 

w now agi w ładz, „będącej podw aliną ka  

żdego now oczesnego ustro ju państw ow ego  

naw et.- w m onarchjach , a w ięc tem har

dziej w republikach 4’.

W jak im stopniu projekt B . B . odpo 

w iada tym założeniom ?

#Po św ietn ie jasnej, pom im o sw ej zw ię

złości, analizie t. zw . sejm okracji (k tórej 

autor jest stanow czym przeciw nikiem ) 

prof. Starzyński stw ierdza, że na w adli

w ość „sejm okracji” odpow iada B . B . nie

poham ow aną propozycją przekształcenia  

Polski w t. zw . „prezydento-krację 44, nie  

ty lko znacznie potężniejszą, niż am ery 

kańską, ale naw et w ykraczającą poza  

głów ne zasady konsty tucyjnego ustro ju .

W szczególności: w ybór p  1 e  b  i sc  y- 

tow y Prezydenta. B yłby on w jesz

cze w yższym stopniu w ynikiem  w alk par

ty jnych, a w ięc i zaw isłości Prezydenta  

od stronnictw , niż dzisiejszy system w y 

borczy; nastręczałby przytem niebezpie

czeństw o w yboru całk iem nieodpow ied

nich osobistości, m oże naw et nie-Pola

ków .

N astępnie projekt B . B . udziela Prezy 

dentow i praw a „v  e t a” bezw zględnego, 

nie ty lko zaw ieszającego. Jest to stc-roryzo- 
w anie Sejm u. D alej senat doznaje now e  
go upośledzenia przez to , że projekt usta
w y, przez senat całkow icie odrzucony, 
staje się m im o to , ustaw ą, jeżeli go  
sejm w iększością % głosow ponow nie u- 
chw ali. U kłon to pod adresem  lew icy! 

* * *

A le dotychczas jesteśm y dopiero przy  
szczegółach . Z m ierzajm y do tego , co sta-
now i „punctum saliens 44.

Z m ierzajm y do dow odów ’, iż projekt 
B . B . ustanaw ia niezm ierną przew agę  
w ładzy Prezydenta R zplitej, czyli w pada  
w drugą ostateczność. —  „O bala on funaa  
m enty ustro ju konstytucyjnego( a w pro 
w adza poczęści sam ow olę głow y  
państw  a ’4. —

W yjm uje on z pod kontrasygnatury: a) 
orędzia i w szystk ie akty , dotyczące sej
m u i senatu , a w ięc i zw ołanie i odrocze
nie i zam knięcie i rozw iązanie Sejm u; b) 
m ianow anie i odw ołanie prezesa m ini
strów , generalnego inspektora sił zbroj
nych, prezesa N . Izby K ontro li i urzędni
ków K ancelarji C yw ilnej; c) m ianow anie  
i zw alnianie oficerów ’ w szystk ich stopni, 
oraz w szelk ie akty Prezydenta R zplitej, ja  
ko zw ierzchnika sił zbrojnych, a w ięc tak  
że m ianow anie naczelnego w odza na w y 
padek w ojny; d) akty łask i i przekazane  
ustaw am i akty pieczy era  w net: a) m iano 

w anie sędziów ; f) m ianow anie prezesa i 
członków T rybunału Stanu.

T e w yjątk i m ów ią sam e za siebie.
T akich praw —  pisze prof. Starzyński 

— nie m a żaden m onarcha kon 
sty tucyjny.

Prezydent, także, jak m onarcha, nie  
odpow iedzialny , m ógłby w ydaw ać cały  
szereg aktów rządow ych pierw szorzędnej 
doniosłości, praw om ocnych, bez kontra-  
sygnatury , a w ięc i niepokrytych n  i- 
czyją odpow iedzialnością. M ini
strom nie m ożnaby uchw alić za tak ie ak 
ty „votum “ nieufności, gdyż są om w  
tym w ypadku B ogu ducha w inni...

Potęgują tę niekonsty tucyjność ustro ju  
jeszcze następujące, m iędzy innem i, po 
stanow ienia projektu .

Prezydent jest uznany za rów ny z sej
m em i senatem  czynnik w zakresie stano  
w ienia praw .

Prezydent otrzym uje m oc dekretow a
nia ustaw tym czasow ych —  w czasie roz
w iązania sejm u i bez nagłej konieczno 
ści państw ow ej, a także w ’ razie koniecz
ności państw ow ej w okresie m iędzy je 
dną a drugą sesją sejm ow ą. O uchylenie  
tych dekretów przez uchw ałę sejm u nie
m a m ow y.

Prezydent otrzym uje praw o m ianow a 
nia prezesa T rybunału Stanu i 4 jego  
członków ; w praktyce praw o sejm u do  
oskarżania m oże być całk iem udarem nio 
ne; Prezydent rozstrzyga o w ażności za
protestow anych w yborów sejm ow ych i w  
ten sposób m oże w pływ ać na skład sejm u; 
m a praw o abolicji, tj. um orzenia postę
pow ania sądow o-karnego przed praw o-

Norwegja zmienia nazwy miast.

Po K rystjanji sto licy N orw egji, której przyw rócono daw ną nazw ę O slo, przy 
chodzi obecnie kolej na T rondhjem : od N ow ego R oku m iasto to nazyw ać się  
będzie N idaros. Ilustracja nasza przedstaw ia T rondhjem , leżące nad fiordem  

tej sam ej nazw y.

Jaki będzie skład rządu?
Wichrzenia „grupy pułkowników".

W arszaw ’a, 28. 12. T el. w ł.

Jak już donosiliśm y, w czoraj o godzin ie 

8 ni. 30 rano przybył ponow nie do W ar
szaw y prof. B artel, obdarzony przez P. 

Prezydenta m isją stw orzenia gabinetu . Po  
krótk im pobycie na Z am ku prof. B artel 
przybył o godz. 11-ej przed południem do  
gm achu sejm ow ego, gdzie był przyjęty przez  

m arszałka D aszyńskiego. Poufna rozm ow a  
z m arszałk iem Sejm u przeciągnęła się do  
godz. 12 m . 30.

N astępnie prof. B artel złożył w izytę  
m arsz. Senatu Szym ańskiem u, z którym  
odbył 20-m inutow ą rozm ow ę.

O g. 1 m 30 po pow rocie na Z am ek  
odbył prof. B artel dłuższą rozm ow ę z p. o. 
m inistra przem ysłu i handlu , p. K w iat
kow skim . którego w spółpracę zapew nił so 

bie jak słychać, w sw oim rządzie.

O g. 4-(j.po poł. odbył p. B artel w G e

m ocnem rozstrzygnięciem .
I tak dalej. I tak dalej.
K oniec końców do czego się doszło?
—  Projekt stw orzył trw ałą, jaw ną dyk 

taturę.
T ak brzm i ostateczny w niosek prof. 

Starzyńskiego.

A utor jeszcze w r. 1921 dom agał się  
rozszerzenia pełnom ocnictw Prezydenta  
R zplitej. A le co innego „m ieć udział14 w e  
w szystk ich funkcjach w ładzy państw ow ej, 
a co innego w chłonąć w siebie całą funk 
cję i spełn iać ją arbitraln ie i nieodpow ie
dzialn ie, bez ham ulca ze strony innych  
odpow  iedzialnych  czynników , bez ; ż a d  n  e  j 
gw arancji praw orządności.

— C zem że się jeszcze tak i Prezydent 
różni isto tn ie od sam ow ladcy? —  zapytu 
je autor.

I dodaje w ’ konkluzji, że rząd pow i
nien „sam opracow ać jak iś pow ażny, bę
dący do przyjęcia projekt, oparty na zasa 
dzie silnego, ale praw orządnego  
rządu, bez rozm achów dyktatorskich i 
na fundam encie rów now agi w ładz” , a w te  
dy obejdzie się bez „tarć 4’, w tedy „usta
nie dzisiejsze zaniepokojenie, którem u  
się w cale dziw ić nie m ożna 4’ .

O to jak w ygląda opinja * najw ybitn iej
szego w Polsce, a „sto jącego zdała od ży 
cia politycznego” rzeczoznaw cy w spra
w ach konsty tucyjnych.

T eraz rozum iem y, dlaczego w prasie  
sanacyjnej o piorunującej analizie prof. 
Starzyńskiego ani słów ka. D laczego gro 
bow e m ilczenie...  B . K .

„K urj. W arsz.44 , ...

neralnym  Inspektoracie sił zbrojnych kon 
ferencję z J. Piłsudskim . K onferencja trw a

ła godzinę.

Po pow rocie z G eneralnego Inspektora 
tu A rm ji, p. B artel odbył na Z am ku kon 
ferencje z p. o. m inistrów pp. M oraczew - 
skim , C arem , C zerw ińskim i B oernerem .

N a tem przerw ano konferencje piątko 
w e. D zisiaj ciąg dalszy .

Z sekretarjatu m arsz. D aszyńskiego ko  
m unikują, iż w szelk ie pogłoski o treści 
konferencji są pozbaw ione w szelk ich pod 
staw , gdyż konferencja ta z natury rzeczy  
była ściśle poufna.

W edle pow szechnych przew idyw ań, li
sta now ego gabinetu będzie gotow a dzi
siaj w deczorem . P. B artel zaw iezie ją  
bezzw łocznie do Spały i przedłoży Pre 
zydentow i. O składzie personalnym przy 
szłego rządu nie da się dotychczas jeszcze  
nic konkretnego pow iedzieć. t

G rupa pułkow ników bynajm niej nie u- 
łatw ia p. B artłow i pracy nad utw orzeniem  
now ego gabinetu . Z zabiegów , jak ie po 
dejm uje, w ynika coś w ręcz przeciw nego. 
W  jednym z jej organów  np., sanacyjnym  
„K urjerze Porannym ” , ukazał się dziś ar
tykuł p. t. „O ptym izm profesora B artla i 
nasz sceptycyzm ” .

P. Prezydent pow raca ze Spały dnia  
30 bm . - r 7

Ejsmond przyjęty.
W arszaw a, 28. 12. T el. w ł.
Z nakom ity bajkopisarz Juljan E js

m ond, który , jak w iadom o, został zw olnio
ny ze stanow iska- kierow nika w ydziału  
leśnego m inisterstw a ro ln ictw a za napisa- z 
nie opow iastk i p. t. „U dekorow ane bydlę '4, 
pow rócił w czoraj na sw e stanow isko i o- 
bjął urzędow anie. O pinja całego kraju cie
szy się tym  faktem .

Cziczerin w Warszawie.
W arszaw a, 28. 12. .T el. w ł.
D nia 4 stycznia będzio przejeżdżał 

przez W arszaw ę C ziczerin , sow iecki kom i
sarz ludow y spraw ’ zagranicznych w dro 
dze pow rotnej po długiej kuracji z N ie
m iec do M oskw y. C ziczerin będzie jechał 
przez K atow ice— W arszaw ę do Stolpców . 
W  N iegoreło je przesiądzie się do specjal
nego w ozu salonow ego- sow ieckiego. W  
W arszaw ie się nie zatrzym a, nie będzie, 
naw et opuszczał sw ’ej salonki.

Tragiczna śmierć staruszki.
G dańsk, 27. 12. T el. w ł.
T ragiczną śm iercią zakończyły się  

przygotow ania gw iazdkow e 63-łetn iej sta
ruszki Joanny H abieh z dom u W ojw od  
w dow y, zam ieszkałej przy Fleischergasse  
w G dańsku. Po załatw ieniu rozm aitych  
dorbnych zakupów gw iazdkow ych śpiesz-  
nie biegła ku dom ow i z m ałą choinką w  
ręku. Ń a ulicy nagle zasłabła i niebaw em  
upadła bez przytom ności na tro tuar. Prze
chodnie zanieśli ją do sieni pew nego do
m u i przyw ołali lekarza, który jednakże  
stw ierdził jedynie śm ierć w skutek udaru  
sercow ego.

Zabójstwo w wieczór wigilijny.
Sosnow iec, 27. '12 .
M iędzy rodziną G ąstali-ków i H ajduków  

zam ieszkałych w Sosnow cu, dochodziło  

dość często do sprzeczek i bójek D o aw an 
tury doszło rów nież w w igilję w ieczorem . 
O baj bracia G ąstalikow ie napadli na m ie

szkanie W ładysław a H ajduka i w ybiw szy  
siekierą drzw i kilku uderzeniam i siekiery  

zam ordow ali śpiącego w łóżku W ładysław a  

H ajduka. Policja aresztow ała braci i prze
kazała ich sędziem u śledczem u.

Wóz pod kołami pociągu.
Poznań, 27. 12. .< - . \
N a torze kolejow ym  w pobliżu M iędzy 

chodu zdarzył się pow ażny w ypadek. Po 
ciąg osobow y nr. 1937 najechał na w óz, w  
którym znajdow ało się 8 osób. N a w idok  
zbliżającego się pociągu konie spłoszyły  
się i poniosły w óz na tor. W  szczątkach  
w ozu, strzaskanego przez pociąg , znale
ziono zw łoki 7-letn iego H enryka L othe, 
pozostali donieśli rany. O dw ieziono ich do  
szpitala w Sierakow ie.

Drugi wyrok w sprawie truci- 
cielek.

B udapeszt, 27. 12.
W  drugiej części procesu irucicielsk ie- 

go przed sądem okręgow ym w Szolnoku  
zapad! dziś w yrok, skazujący 42-letnią  
M arję Sabai na podstaw ie w łasnych jej 
zeznań a przy zastosow aniu okoliczności 
łagodzących na 15 lat ciężkiego w ięzienia, 
drugą oskarżoną E sterę T akat uw olniono  
ze w zględu na brak dow odów .

Obrady komisji budżetowej.
W arszaw a, 27. 12. T el. w ł.
D ziś obradow ać będzie kom isja budże

tow a Sejm u. N a porządku dziennym  znaj
duje się spraw ozdanie o prelim inarzu bu 
dżetow ym Prezydenta R zeczypospolitej, 
Sejm u i Senatu oraz N ajw yższej Izby.K on 
tro li.. . < : j ... ' >
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Jedenastą rocznicę powstania 
wielkopolskiego 

obchodzono w Poznaniu uroczyście.

Skazanie „sanatora“.ZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

P o z n a ń , 2 7 . 1 2 .

U ro c z y s to ś c i k u u p a m ię tn ie n u l l- ro c « -  

n ic y  p o w s ta iJu  w ie lk o p o lsk ie g o  w  d n .i 2 7  

g ru d n ia ro z p o c z ę ły s ię w c z o ra j c a p s ;rz v  

k ie m . P o p rz e g lą d z ie o ld z .a ló w  o d b y ł s ię  

t . z w . a p e l p o le g ły c h . N a  z a k o ń c z e n ie p rz y  

w tó rz e o rk ie s t* w i.js k o w y c li ro z le g ły s ię  

u ro c z y s te d ź w ię k i R o ty . G  g o d z in ie 1 2 - te j 

o d b y ła  s ię u ro c z y s ta a k a d e m ja w  s a li D o 
mu B z e m ie s 'n ic z e g o p rz y u  Iz ia le d e le g a 

cy j z e s z ta n d a ra m i. M . in . b y ły d e le g a c je  

to w a rz y s tw  u c z e s tn ik ó w  p o w s ta n ia w ie l

k o p o ls k ie g o , h a lle rc z y k ó w , Z w ią z k u P o 

w s ta ń c ó w  i W o ja k ó w , h a rc e rs tw a , s to w a 

Zgon znakomitego Polaka.
W drugi dzień Bożego Narodzenia zmarł w Warszawie Erazm 

Piltz.
W a rs z a w a , 2 7 . 1 2 . T e l. w ł.

W  d ru g i d z ie ń ś w ią t B o ż e g o N a ro d z e 

n ia z m a r ł w  W a rs z a w ie ś . p . E ra z m  P iltz .

Z m a rły  u ro d z ił s ię w  r . 1 8 5 3 . O d w c z e 

s n e j m to d o śc i, p o  u k o ń c z e n iu  s tu d jó w  u n i

w e rs y te c k ic h w  W a rsz a w ie i P e te rs b u rg u  

; p o ś w ię c ił s ię p ra c y p o lity c z n e j n a p o lu  

.p u b lic y s ty k i. W  r . 1 8 8 2 z a ło ż y ł w  P e te rs -  

jh u rg u  p is tn o j '.K ra j 1 1 , k tó re p ro w a d z ił p rz e z  

2 3  la ta . P o  p o w ro c ie  z P e te rsb u rg a  d o  W a r 

s z a w y ro z w in ą ł w y b itn ą d z ia ła ln o ś ć p o li

ty c z n o  - p ra s o w ą  i w  r . 1 9 0 7 z a ło ż y ł B iu ro

W Łodzi zamierają fabryki...
S k u tk ie m  b ra k u  z a m ó w ie ń  w  fa b ry -  [ —  8 2  ro b o tn ik ó w . Z a m k n ię ta  te ż z o s ta ła  

jk a c h  łó d z k ic h , p ra c a  z m n ie js z a  s ię  ta m  ! fa b r . C y tro n a w  S u p ra ś lu , g d z ie p ra c o -  

d o  p o ło w y . J e d n o c z e ś n ie  w  B ia ły m s to k u  1 w a ło  4 4 3  ro b o tn ik ó w , w  W a silk o w ie  fa -  

,ta k ż e  s k u tk ie m  b ra k u  z a m ó w ie ń  w  d n . b ry k a  S z u m ie w ic z a  i T rz c iń sk ie g o , g d z ie  

•2 3 z o s ta ły  z a m k n ię te fa b ry k i w łó k ie n -1  p ra c u je 1 5 2 ro b o tn ik ó w  i fa b ry k a R e -  

n ic z e : „ S o k ó ł* ’ , g d z ie p ra c o w a ło  1 5 0 ro - p e c k ie g o , g d z ie p ra c u je  1 3 0 ro b o tn ik ó w .  

:b o tn ik ó w , fa b ry k a L ie b e rfe n ig a r - 1 5 0  

ro b o tn ik ó w , fa b ry k a „ P o la k  i S -w ie“  —  c z e w ie lu  in n y c h  fa b ry k .

M ia s to  w ie lc e o ry g in a ln e , a le z n a jd u je

s ię d o ty c h c z a s je s z c z e , w  s ta d ju m  n a g łe 

g o , g o rą c z k o w e g o w z ro s tu . P o w sta ło n a 

g le , p ra w d z iw ie p o a m e ry k a ń sk u . N ie d a 

w n o  b y ło to  m a łe k ilk u n a s to ty s ią c z n e  m ia

s te c z k o , z b u d o w a n e n a ro z le g ły c h p o la c h

i p a s tw is k a c h , n a d  rz e k ą C o lo ra d o , tu ż

n a d  b rz e g ie m  o c e a n u . W z ro s ło n a g le , p ra

w ie b e z p rz e jśc ia . N ie w ia d o m o d o k ła d n ie

i le d z iś L o s A n g e le s m a m ie s z k a ń c ó w . O -

s ta tn i s p is lu d n o ś c i W y k a z a ł o k o ło  6 0 0 ty 

s ię c y . D z iś l ic z y , p o d o b n o , p rz e s z ło m il-  

jo n , ry w a liz u ją c z S a n F ra n c is c o , o d  

k tó re g o d z ie li je ty lk o 3 5 0 k ilo m e tró w , a  

w ię c p rz e s trz e ń d o p rz e b y c ia w  s a m o lo 

c ie w  p rz e c ią g u d w u g o d z in . W s p a n ia łe  

h o te le , u rz ą d z o n e z w y k w in te m  i z b y t

k ie m . O lb rz y m ie p o k o je , p rz y  k a ż d y m  ła 

z ie n k a , k u c h n ia , lo d o w n ia , w  h a llu o l

b rz y m ie p a lm y  w  o g ro m n y c h w a z a c h , d y 

w a n y , z a s ło n y , s tiu k i, m o z a ik i. Z a ra z  

p o d ru g ie j s tro n ie je s t p o le o w s a . G m a c h y

o k ilk u d z ie s ię c iu p ię tra c h , ja k  w  N e w  —

Y o rk u ,, h o te le w -s p a n ia łe . O b o k d re w n ia 

n a c h a łu p a , a z d a ła w id a ć p u s te p o la ,

k rz a k i i z ie lsk o .

T u ż z a h o te le m  „ A m b a ss a d o r* * , u rz ą d z o

n y m  n a w z ó r h is to ry c z n e g o z a m k u f ra n 

c u s k ie g o , o s u f ita c h re n e s a n so w y c h , w e 

n e c k ic h lu s tra c h , o lb rz y m ią s a lą d o ta ń 

c a , w is z ą c y m  o g ro d e m  S e m ira m id y n a  

d a c h u , c ią g n ą s ię n ie u p ra w n e p o la i  

w z g ó rz a p ie sz c z y s te . K ra jo b ra z s z y b k o s ię  

z m ie n ia . G d z ie p rz e d ty g o d n ie m  b y ł p ia 

s e k , d z iś je s t ju ż n a ro ż n ik  k ilk u  u lic , tu  

s k le p  z m o d n e m i fa ta la s z k a m i d la p a ń , o -  

b o k ra d jo , f ry z je r i w ie lk i h a n g a r d la  

s a m o c h o d ó w . S p e k u la c ja n a p u s te p la c e ,

w  d z ie ln ic y  d o p ie ro c o p o w s ta ją c e j, n a le 

ż y d o n a jb a rd z ie j ro z p o w s z e c h n io n y c h . 

D z iś z a ra b ia s p e k u la n t m iljo n y , ju tro  p rz e  

rz u c a s ię w  in n ą s tro n ę m ia s ta i tra c i  

w s z y s tk o .

N a p ię k n y c h  p o s ą g a c h i p o m n ik a c h u -  

m ie sz c z a s ię .. . re k la m y . N a p o s tu m e n c ie  

s to i p re z y d e n t L in k o ln , a le u d o łu a d re s  

m o d n e g o s z e w c a . N a c h o rą g w i D z ie w ic y  

O rle a ń s k ie j, ta k ie j s a m e j ja k  w  P a ry ż u , 

w y p isa n o : H o te l d e N o rm a n d ie . J a k iś o l

b rz y m i re c o rd m a n , z w y c ię z c a w ie lk ie g o  

tu rn ie ju , trz y m a w  rę k u o g ło sz e n ie D o m u  

R ic h f ie ld , g d z ie n a jle p sz a re s ta u ra c ja i  

g d z ie „ m o ż n a je ś ć , n ie z d e jm u ją c k a p e 

lu s z a * * , c z y li: „ e a t in th e h a t- ’ . In n a  

re s ta u ra c ja , w  s ty lu „ in d y js k ie g o p ry m i

ty w u * * c h w a li s ię , ż e : tu  s ię ja d a  b e z n o 

ż a  i w id e lc a .

A le w  m u z e u m  s ą n ie z w y k łe rz a d k o ś c i  

h is to ry c z n e , b ib ljo te k a p u b lic z n a p o s ia d a

1 0 0 ro b o tn ik ó w , „ W ie rd ź * * G lu c k s fe ld a  - - - -- - - -- - - -- - -

Indje domagają się całkowitej 
/ niepodległości.

L o n d y n , 2 8 . 1 2 . T e l. w ł.

J a k  d o n o s z ą z  L a h o re , g d z ie o b e c n ie o d 

b y w a  s ię w ie lk i k o n g re s n a ro d o w y  in d y js k i  

w y d z ia ł w y k o n a w c z y  k o n g re s u  u c h w a lił re 

z o lu c ję , ż ą d a ją c ą z u p e łn e j n ie p o d le g ło śc i 

In d y j. R e z o lu c ję p rz y ję to  1 1 7 g ło s a m i p rz e 

c iw k o 6 9 . Z a p rz y ję c ie m  je j p rz e m a w ia ł  

ta k ż e G h a n d i.

Napad na pocztę.
' B e r lin , 2 7 . 1 2 .

W  G u n d e ls d o rf ie (G ó rn a F ra n k o n ja ) n a  

f i lję u rz ę d u  p o c z to w e g o  w  d n  2 4  b m . d o k o 

n a ł n a p a d u n ie z n a n y s p ra w c a . W  c z a s ie  

o b lic z a n ia k a s y , p rz e d z a m k n ię c ie m  u rz ę 

d u , p o d s z e d ł d o o k ie n k a ja k iś o s o b n ik , 

k tó ry  o ś le p ił k a s je rk ę  p rz e z  rz u c e n ie je j w  

o c z y g a rś c i m ie lo n e g o p ie p rz u , a n a s tę p n ie  

z ra b o w a ł 2 .9 5 0 m a re k . S p ra w c y  n ie z d o ła n o  

u ją ć .

J. I. Kraszewski

Powrót do gniazda.28
(C ią g d a lsz y ) .

L e o z o p ró c z ty c h w ia d o m o ś c i, m ia ł  

w o je w o d a  s w o je  s e k re tn e , n a  k tó re  g ro 

s z a  n ie  ż a ło w a ł. W s trę t w  n im  o b u d z a ło  

s z p ie g o w a n ie  d z ie c ię c ia  i te n  ro d z a j n ie 

u fn o ś c i w z g lę d e m  n ie g o ; p o w ie d z ia ł je d 

n a k  s o b ie , iż  c z u w a ć n a d  s y n e m  b y ło  o -  

b o w ią z k ie m . N ie w ie d z ia ł b y n a jm n ie j 

J a n u s z , ja k  p iln e  n a ń  m ia n o  o k o .

D o b ra n y d o te j s m u tn e j fu n k c ji  

c z ło w ie k , m ie sz c z a n in z K ra k o w a , ro 

d e m  N ie m ie c , s ie d z ia ł w  W itte n b e rd z e  

i d o n o s ił re g u la rn ie j c o s ię z w o je w o -  

d z ic e m  d z ia ło . Z  p o c z ą tk u  je d n a k  s łu g a  

to n  w a h a ł ś ię p is a ć , n a  c o  p a trz a ł, w ie 

d z ą c , ja k ie  tm  u c z y n i n a w o je w o d z ie  

w ra ż e n ie . N ie b y ło  w  je g o  l is ta c h  n ic o  

H e n ic h e n ie i je g o c ó rc e , a n i o z w ró c e 

n iu  s ię J a n u sz a k u  re lig ijn y m  n o w e s t-  

k o m . P ó ź n o  d o p ie ro , g d y ju ż n a o b o je  

n ie  b y ło  le k a rs tw a , d o n ió s ł n a d z o rc a , c o  

s ię s ia ło , a w o je w o d a g w a łto w n ie z a 

c z ą ł s ię d o m a g a ć  p o w ro tu Z d a je  s ię , ż e  

w  l is ta c h  s w y c h  N ie m ie c n ig d y c a łe j  

n ie  o b ja w ił p ra w d y ; o d k ry ł ty lk o  z n ie j  

c o ś , lę k a ją c s ię d u m y w o je w o d y o b ra 

z ić B y ło te g o a ż n a d to  d o s y ć , b y  p o 

w ró t p rz y ś p ie sz y ć .

Z w ła sn e g o ju ż n a tc h n ie n ia w y je 

c h a ł P o d s ta ro ś c i, d la p rz e k o n a n ia się 

rz y s z e n ia p o rz ą d k u p u b lic z n e g o , m ło d z ie 

ż y  a k a d e m ic k ie j i td .

W ś ró d o b e c n y c h z n a jd o w a ło s ię w ie lu  

w y b itn y c h  p rz e d s ta w ic ie l,- S e jm u  i S e n a tu ,  

w ła d z , d u c h o w ie ń s tw a i o b y w a te ls tw a . N a  

a k a d e m ję  z ło ż y ły  s ię  p rz e m ó w ie n ia  p re z e s a  
L e g jo n u W ie lk o p o ls k ie g o p . d r . C z e s ła w a  

M e iss n e ra , b . p re z e s a ra d y ro b o tn ic z e j i  

ż o łn ie rs k ie j , d r . R y d le w sk ie g o , p re z e s a  

p rz e w o d n ic tw a d z ie ln ic y w ie lk o p o ls k ie j  

S o k o ła re d . W o ls k ie g o . J a k o o s ta tn i p rz e 

m a w ia ł k s . p ra ła t P rą d z y ń sk i, w z n o s z ą c  

o k rz y k i: „ m ia s to P o z n a ń n ie c h ż y je !“ N a  

z a k o ń c z e n ie o d ś p ie w a n o  R o tę .

P ra c y S p o łe c z n e j. W o jn a ś w ia to w a z a s ta ła  

g o w  K is s in g e n , g d z ie z o s ta ł in te rn o w a n y ,  

ja k o  p o d d a n y  ro s y jsk i. W  r . 1 9 1 4  u d a  je m u  

s ię p rz e d o s ta ć p rz e z B a w a r ję d o S z w a jc a -  

r j i , g d z ie ro z w in ą ł z n o w u w y b itn ą d z ia ła l

n o ś ć p o lity c z n ą , w s p ó łp ra c u ją c ta m z  

D m o w s k im , P a d e re w s k im  i in n y m i. W  r . 

1 9 1 6 w y je c h a ł d o R z y m u , n a s tę p n ie p rz e 

b y w a ł d łu ż s z y c z a s , w  P a ry ż u i L o n d y n ie .  

Z  ra m ie n ia K o m ite tu N a ro d o w e g o w  P a ry 

ż u b y ł a k re d y to w a n y p rz y rz ą d z ie f ra n c u 

s k im .

Z a p o w ie d z ia n e je s t z a n ik n ię c ie je s z -

W ie d e ń , 2 7 . 1 2 .

„ U n ite d P re ss '* d o n o s i z K a lk u ty , ż e  

G h a n d i o ra z in n i p rz y w ó d c y , n a c jo n a li

s ty c z n i p rz y g o to w u ją o b e c n ie b o jk o t,- z w ró  

e o n y p rz e c iw  A n g lji . W y p ra c o w a li o n i  

p ro je k t, p rz e w id u ją c y m . in . w y c o fa n ie  

w s z y s tk ic h c z ło n k ó w  z c ia ł u s ta w o d a w 

c z y c h w  In d ja c h . P rz e w id z ia n e je s t ró w 

n ie ż n ie p ła c e n ie p o d a tk ó w  A n g lji .

Panika na giełdzie nowojor
skiej.

N o w y J o rk , 2 7 . 1 2 .

O s ta tn io n a g ie łd z ie n o w o jo rs k ie j p o 

n o w n ie z a n o to w a n o s p a d e k k u rs ó w  w s z y 

s tk ic h a k c y j. S p a d e k z a z n a c z y ł s ię w  

d o ś ć p o w a ż n y m  s to p n iu , p rz y c z e m  n a g ie ł  

d z ie p a n u ją w  d a ls z y m  c ią g u te n d e n c je  

z n iż k o w e , w y w o ła n e p o p ło c h e m . W  ra z ie  

d a lsz e g o  s p a d k u  o b a w ia ją s ię , iż p o w tó rz ą  

s ię s c e n y z o s ta tn ie g o k ra c h u , w  k tó ry m  

ty s ią c e lu d z i s tra c iły s w ó j c a ły m a ją te k .

w  m ie js c u  ja k  rz e c z y s ta ły ; a  p o w ró 

c iw s z y  d o  R o c h o w a , o  p o d ró ż y  s w e j a n 

d ro n y p ra w ił, a b y  n ie d o z w o lić s ię d o 

m y ś lić , g d z ie is to tn ie b y w a ł i p o c o .  

W o je w o d a , k tó ry  g o d o s y ć lu b ił , a  n ie  

p o d e jrz e w a ł n ig d y  o fa łsz , k o g o  n a  n im  

n ie z ła p a ł, n ie b a rd z o s ię d o p y ty w a ł o  

p rz y g o d y .

Z  d n ia  n a  d z ie ń , o b lic z a ją c  g o d z in y ,  

o c z e k iw a n o  w  R o c h o w ie p rz y b y c ia w o 

je w ó d z k a . W a h a ł s ię s ta n o w c z o m a tc e  

p rz y o b ie c a ć p o w ró t d z ie c k a p a n w o je 

w o d a , a le je j z a p o w ie d z ia ł , iż s ię w ie l

c e s p o d z ie w a ry c h łe g o  p rz y ja z d u  s y n a .

P o d łu g ie j n ie b y tn o ś c i, g d y J a n u sz  

w p rz ó d y b y ł in n e z w ie d z ił N ie m ie c  

c z ę ś c i, a  w  s a m e j W itte n b e rd z e w ię c e j  

ro k u  g o ś c ił , w o je w o d z in a , n ie o k a z u ją c  

te g o p o s o b ie , z n a jw y ż s z y m  n ie p o k o 

je m  s y n a u m iło w a n e g o w y g lą d a ła . N ie  

p rz y z n a ją c s ię d o  te g o , c z e k a ła g o c o  

d n ia , o b ie c y w a ła  s o b ie c o w ie c z o ra , w i

d z ia ła  g o  w  k a ż d y m  tu m a n ie  n a  g o ś c iń 

c u , s ły s z a ła w  k a ż d y m  tę te n c ie k o n ia .  

W o je w o d a ta k  s a m o k ry ł w  s o b ie n ie 

p o k ó j i w e so ło ś ć o d e g ry w a ł, o i le o n  

k ie d y  m ó g ł b y ć w e s o ły m  O b o je u n ik a li  

m o w y o d z ie c k u , c h o ć ty lk o o n ie m  

m y ś le li .

N a z a m k u b y ło ja k o ś p u s to , n ik o g o  

o p ró c z  d o m o w n ik ó w , i ż y c ie p ły n ę ło  

try b e m z w y c z a jn y m , n ie p o s trz e ż o n e , 

u a p o z ó r p o w o ln e , w  is to c ie z p rz e ra ż a 

Z n a n y  n a  g ru n c ie  to ru ń s k im  ja k o  d z ia 

ła c z s o c ja lis ty c z n y H e n ry k M o su r , p rz e 

n ió s ł s ię p ó ź n ie j d o G ru d z ią d z a i ta m  p ra  

c o w a ł ja k o s e k re ta rz Z w ią z k u Z a w o d o w e 

g o R o b o tn ik ó w  R o ln y c h . P o p e w n y m  c z a 

s ie w y k ry to w  te j o rg a n iz a c ji ro b o tn ic z e j 

n a d u ż y c ia p ie n ię ż n e i w y k a z a ło s ię , ż e  

H e n ry k  M o s u r n ie ty lk o  p rz y w ła sz c z a ł s o 

b ie p ie n ią d z e z w ią z k o w e , a le n a d to w y -  

p ro c e s o w a n e p ie n ią d z e u b o g ic h ro b o tn i

k ó w  o ra z z e b ra n e s u m y  n a s z ta n d a r P P S .

P o w y k ry c iu ty c h n a d u ż y ć , ja k p is z e  

„ R o b o tn ik -* n r . 3 7 6 , z o s ta ł M o s u r w y rz u 

c o n y z p a r tji i Z w ią z k u , a s p ra w ę p rz e 

k a z a n o  p ro k u ra to r ji.

M im o s p o rz ą d z o n e g o a k tu o s k a rż e n ia ,  

Miasto sprzeczności.
Jest niem Los-Angeles leżące nad brzegiem rzeki Colorado 

w Ameryce.

ją c y m  p o ś p ie c h e m , ja k i je d n o s ta jn o ś ć  

ro d z i.  ’

J e s ien n e s ło ń c e z a p a d a ło z a la sy ,  

g d y  n a  g o ś c iń c u  tu m a n  k u rz a w y  s ię u -  

k a z a ł.

V II .

W o je w o d a s ta ł w  o k n ie s y p ia ln i i  

p a trz y ł z a m y ś lo n y n a g o ś c in ie c —  tą  

d ro g ą s p o d z ie w a ł s ię w id z ie ć p rz y b y 

w a ją c e g o  s y n a , k tó re g o  p rz y ja z d u  p o ż ą 

d a ł i o b a w ią ł s ię z a ró w n o . B y łż e b y  to  

o n ? rz e k ł w  d u c h u , p a trz ą c .n a k łę b y  

p y łu , k tó re w ia tr z a c h o d n i z w ija ł i k u  

g ó rz e ja k  o b ło k  d y m u  u n o s ił .

M im o w o ln ie , w e d le o b y c z a ju s ta re 

g o , z a c z ą ł s ię m o d lić , k rz e p ią c d u c h a .  

N ie w ie d z ą c w s z y s tk ic h p rz y g ó d s y n a ,  

w ie d z ia ł ju ż  d o s y ć , b y  s ię d o m y ś la ć , ż e  

z d ro g i, n a ja k ie j w id z ie ć g o p ra g n ą ł,  

w y b o c z y ł. R o z m y ś la ł w ię c , ja k  m u  p o 

s tą p ić n a le ż a ło ? s u ro w o c z y  ła g o d n ie ?  

i w a h a ł s ię , b o  k o c h a ł, —  a  w  o s ta tk u  

z d a ł w sz y s tk o  n a  n a tc h n ie n ie , ja k ie  m u  

B ó g z e ś le w  c h w ili s ta n o w c z e j. N ie w i

d z ia n y p rz e z n ik o g o z ło ż y ł rę c e s p o j

rz a ł n a w iz e ru n e k U k rz y ż o w a n e g o ,  

w e stc h n ą ł i z d a ł s ię s p o k o jn y n a  

O p a trz n o ś ć .

K u rz a w a n a g o ś c iń c u z b liż a ła s ię 1  

w ś ró d n ie j trz e c h je z d n y c h ro z p o z n a ć  

ju ż  b y ło  m o ż n a ; w ła śn ie  tę  l ic z b ę , w  ja 

k ie j J a n u sz m ia ł p rz y b y ć , b o m u l ic z 

n ie js z e g o  p o c z tu  o jc ie c w z b ra n ia ł i w ię 

s a n a c ja p rz y g a rn ę ła  M o s u ra i p o le c iła m u  

n a jp rz ó d ^ p ra c o w a ć " w  N P R .- le w ic y , a  

p o te m  p rz y  o s ta tn ic h  w y b o ra c h  d o S e jm u , 

b y ł c z y n n y m  p ła tn y m  a g ita to re m s a n a 

c y jn e j l is ty  n r . 3 0 .

P ó ź n ie j p . M o s u r p rz e s u n ą ł s ię w  s z e re 

g i B . B . S . i ta m  d z ia ła ł „ id e o w o * * a ż  

w re s z c ie p o 4 la ta c h w d n iu 6 g ru d n ia  

b r . n a ro z p ra w ie w y d z ia łu k a rn e g o s ą d u  

o k rę g o w e g o w  G ru d z ią d z u s ą d u z n a ł M o 

s u ra w in n y m  z a rz u c o n y c h m u s p rz e n ie 

w ie rz e ń i w y m ie rz y ł m u k a rę 8 m ie s ię c y  

w ię z ie n ia .
I le ż to je s z c z e p o d o b n y c h M o s u ró w  

z n a jd u je s ię w  s z e re g a c h s a n a c ji , 4 o c z e k u 

ją c y c h lę k liw ie w y ro k u s p ra w ie d liw o ś c i?

9 0 0 ty s ię c y to m ó w , o lb rz y m i o g ró d  z o o lo 

g ic z n y , z b a s e n e m  n a s tu le tn ie a lig a to ry ,  

je s t 2 2 5 te a tró w  i k in , z w id o w n ią n a  

1 0 0 0 d o  3 5 0 0 w id z ó w , 3 5 k o ś c io łó w  w s z y s t  

k ic h  w y z n a ń , n ie  w y jm u ją c  ‘ś w ią ty n i k w a  

k ró w  i c e rk w i p ra w o sła w n e j. J e s t te ż w  

L o s A n g e lo s 6 5 b a n k ó w , re z y d u ją c y c h w  

g m a c h a c h  m a rm u ro w y c h . B a n k  o f A m e ri

c a p o s ia d a  3 8 f i li j, B a n k  o f C a lifo rn ia  4 1 , 

a S e c u r ity  F irs t N a tio n a l B a n k  a ż 7 9 . Ż y 

c ie  k ip i, s p e k u la c je  s ą  n ie u s ta n n e , a  p rz e z  

o tw ó r p o m ię d z y d w o m a u lic a m i w id a ć  

z n ó w  p u s te p o la .

Brawo, policjo łotewska!
R y g ą , 2 7 . 1 2 .

S e n sa c ją d n ia je s t p o g ro m k o m u n i

s ty c z n e j p a r tji , d o k o n a n y p rz e z ło te w sk ą  

p o lic ję p o lity c z n ą , k tó ra w y k ry ła n ie le g a l  

n ą d ru k a rn ię k o m u n is ty c z fn ą p . n . S p a r 

ta k . W  c h w ili w k ro c z e n ia p o lic ji d o d ru 

k a rn i z e c e rz y z a ję c i b y li w y k a ń c z a n ie m  

n ie le g a ln e g o n u m e ru c z a s o p is m a „ M ło d y  

K o m u n is ta '- . W s z y s c y w ra z z k ie ro w n i 

k ie m  d ru k a rn i z o s ta li a re s z to w a n i. P o d 

c z a s d a lsz e j re w iz ji p o lic ja w y k ry ła i o -  

b ło ż y łą a re s z te m  z n a jd u ją c ą s ię p rz y d ru 

k a rn i b ib ljo te k ę o ra z c a łą k o re s p o n d e n c ję  

i d o k u m e n ty  C e n tra ln e g o  K o m ite tu Ł o te w  

s k ie j P a r tji K o m u n is ty c z n e j. W ś ró d a -  

re s z to w a n y c h k o m u n is tó w z n a jd u je s ię  

c z ło n e k K o m in te rn u E lja s .

Na śmierć przez powieszenie.
W ile jk a , 2 7 . 1 2 .-

N a s e s ji w y ja z d o w e j S ą d u O k rę g o w e g o  

w ile ń s k ie g o w  W ile jc e s k a z a n y z o s ta ł n a  

k a rę ś m ie rc i p rz e z p o w ie s z e n ie z a z a b ó j

s tw o ro d z ic ó w  J a n D z ia d o ń .

W tramwaju.
„ P ro sz ę , p ro s z ę , n ie c h  s ię p a n i u c h w y c i 

m e j b ro d y ’ * *

(„ S ó n d a g s n iss e * * * * * * * i * * 1  * * o * * * * * * * w.)

c e j g o n a  ż o łn ie rz a n iż n a w o d z a s p o 

s o b ił .

W  is to c ie  o n  to  b y ł, —  z  b iją c e m  s e r  

c e m  z b liż a ł s ię k u  s ta re m u  z a m k o w i i 

w ię c e j s tra c h u n iż ra d o śc i d o z n a ł, u j 

rz a w sz y  te m u ry .

W s p o m n ie n ie ty lk o m a tk i u s p o k a 

ja ło  g o  i rz e ź w iło , n a  m y ś l o  n ie j ż y w ie j  

b iło  m u  s e rc e . Z w o ln ił k ro k u  k o n io m , 

c h o ć J ó z ia k s ię w y ry w a ł i o c z y m a łe z  

p e łn e m i s p o g lą d a ł n a g ro d e k  R a c h o w -  

s k i.

B y li je sz c ze  o d o b ry  k a w a ł d ro g i o d  

n ie g o , g d y  ic h  ju ż  o c z y  w o je w o d y  i k il

k u  z d w o ru  p o z n a ły . P o d s ta ro ś c i, k tó ry  

tra fu n k ie m  n a  g ó rn e m p ię trz e w  b ra 

m ie s ię  z n a jd o w a ł, a  m ia ł w z ro k  d o s k o 

n a ły , p ie rw s z y z o c z y w sz y p rz y je ż d ż a ją 

c y c h , z b ie g ł z e w s c h o d ó w  i n ie  o b ra c h o -  

w u ją c c o c z y n ił, d o w o je w o d z in e j p o 

ś p ie sz y ł.

Z a s ta ł ją s ie d z ą c ą n a d  ro b ó tk ą , z a 

m y ś lo n ą  ta k , ż e g o  p rz y b y w a ją c e g o  n ie  

p o s ły s z a ła , z o c z y m a łe z p e łn e m i. G d y  

u jrz a ła P o d s ta ro ś c ie g o , s to ją c e g o p rz e d  

s o b ą , z a w s ty d z iła  s ię i łe z  s w y c h  i z a to 

p ie n ia w  m y śla c h ; p rę d k o o ta r ła o c z y  

i u ś m ie c h n ę ła  m u  s ię  z z a  łe z z d o b ro t

l iw y m  ty m  tw a rz y w y ra z e m , k tó ry u -  

m ia ła z a c h o w a ć p rz y n a jw ię k s z e j n a -  

w e t b o le śc i,

S k ło n ił s ię n is k o  s ta ry .

(Ciąg dalszy nastąpi) • ’
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Z więzienia chełmińskiego
zbiegło sześciu niebezpiecznych opryszków.

C h e łm n o , 2 8 . 1 2 . T e l. w Ł

W c z o ra j o k o ło g o d z . 5 - te j p o p o łu d n iu  

z a a la rm o w a n a z o s ta ła tu t. p o lic ja m e l

d u n k ie m  o w y ła m a n iu  s ię k ilk u  a re s z ta n -  

tó w  z tu t w ię z ie n ia . O k a z a ło  s ię , ż e w ię ź  

n io w ie u k n u li s p ise k . W  c z a s ie g d y d o 

z o rc a w ię z ie n n y p o d a w a ł a re sz ta n to m  k o 

la c ję , w ię ź n io w ie rz u c ił s ię n a n ie g o i 0 -  

b e z w ła d n ili p rz y w ła sz c z a ją c s o b ie k lu c z e , 

p o c z e m  z b ie g li . N a s k u te k p o w s ta łe g o  

k rz y k u w y b ie g ła z m ie sz k a n ia ż o n a d o z o r  

c y  w s z c z y n a ją c a la rm , z o s ta ła je d n a k  ró w  

n ie ż d o tk liw ie p o b ita . S y n d o z o rc y  w id z ą c

c o s ię d z ie je , z a a la rm o w a ł p o lic ję , k tó ra  

n a ty c h m ia s t w y ru s z y ła n a m ie jsc e i  

p o d ję ła p o ś c ig z a z b ie g a m i. O g ó łe m u -  

c ie k ło 6 w ię ź n ió w , m ię d z y k tó ry m i z n a jd o  

w a ł s ię n ie b e z p ie c z n y o p ry s z e k n ie ja k i  

F ra n c is z e k S z c z u tk o w s k i, p o d e jrz a n y o d o  

k o n a n ie m o rd e rs tw a . D w ó c h in n y c h z b ie  

g ó w : S tre la n a i B a n a c h a u d a ło s ię p o li

c ji p rz y trz y m a ć . N a w o ln o ś c i p o z o s ta ją  

je s z c z e a re sz ta n c i: P a w e ł K u ffe l, P io tr  

R y c h lic k i i Z y g m u n t Ł u b k o w sk i, le c z n ie 

w ą tp liw ie  i o n i z o s ta n ą n ie b a w e m  u ję c i.

W s z y s tk im  m o im  K lie n to m  n a j

s e rd e c z n ie j ż y c z ę  

I ©osiego Roku! j

F r . B a lc e rs k i 

140 handel żelaza.
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Skład nowego rzędu 
nie różni się zbytnio od poprzedniego.

Życzenia noworoczne „Gazety Wąbrzeskiej**.

W a rsz a w a , 2 9 . 1 2 .
P a n P re z y d e n t R z e c z y p o s p o lite j  

p o d p is a ł d z iś o g o d z . 1 5 t-e j d e k re ty  
m ia n u ją c e  n o w y  R z ą d :

„ D o P a n a P ro f . D r. K a z im ie rz a  
B a rtla w  L w o w ie .

M ia n u ję P a n a  P re z e s e m  R a d y  M i
n is tró w . R ó w n o c z e ś n ie n a w n io se k  
P a ń s k i m ia n u ję p a n ó w : H e n ry k a  J ó -  

z e fo w s k ie g o , w o je w o d ę w o ły ń s k ie g o  
m in is tre m  s p ra w w e w n ę trz n y c h , A u 

g u s ta  Z a le w s k ie g o , s e n a to ra  m in is tre m  
s p ra w  z a g ra n ic z n y c h , M a rs z a łk a  P o l
s k i J ó z e fa P iłsu d s k ie g o m in is tre m  
s p ra w  w o js k o w y c h , D r. S ła w o m in a -  
C z e rw iń s k ie g o m in is tre m  w y z n a ń re 
l ig ijn y c h i o ś w . p u b l., m in is tra E u 
g e n iu s z a K w ia tk o w sk ie g o , p o s ła d o  
S e jm u R z e c z y p o s p o lite j, m in is tre m  
p rz e m y słu i h a n d  u , in ż A lfo n s a  
K u e h n a  m in is tr . k o m u n ik a c ji , p ro f . D r.  
M a k sy m ilia n a  M a ta k ie w ic z a  m in is tre m  
ro b ó t p u b lic z n . p u łk . A le k sa n d ra P ry -  
S to ra m in is tre m  p ra c y i o p ie k i s p o 

KRONIKA.
W ą b rz e ź n o , d n ia  3 1 g ru d n ia 1 9 2 9  r .

Od Redakcji.
Wszystkim naszym Czytelnikom życzy

my wszelkiej pomyślności w Nowym Roku 
Kalendarz jako bezpłatny dodatek do na. 
szej gazety dołączymy z powodu trudności 
technicznych dopiero do przyszłego nume
ru, który ukaże się w piątek. O ile w obec
nej sytuacji w jakiej kraj się znajduje zaj
dzie ważniejsza zmiana uwiadomimy o 
tern naszych czytelników wydaniem nad- 
zwyczajnem.

0  Na gwiazdkę dla biednych złożyli: 
P p . B a n n a so w ie 6 c z a p e c z e k , 1 p rz o d e k  
c ie p ły , 1 k a f ta n ik , 1 u b ra n k o d z ia n e i 1  
k o s z u lk ę , p p . G ra je w s c y 5 c z a p e k .

S to w . P a ń M iło s ie rd z ia ś w . W in c e n te g o  
a P a u lo s -k ła d a s e rd e c z n e „ B ó g z a p ła ć 1 1 .

0  Sprawozdanie z  w ie lk ie g o z e b ra n ia  
p ro te s ta c y jn e g o p rz e c iw u c h w a le R a d y  
M ie js k ie j, ja k ie o d b y ło  s ię w  u b . n ie d z ie lę , 
p o d a m y  z e w z g lę d ó w  te c h n ic z n y c h w  n a 
s tę p n y m  n u m e rz e .

° Z posiedzenia rady miejskiej 
S o b o tn ie p o s ie d z e n ie ra d y m ie js k ie j 
o d b y ło  s ię p rz y u d z ia le 1 9 ra d n y c h . 
P o rz ą d e k o b ra d o b e jm o w a ł ty lk o  
k w e s tję w a ż n o ś c i u c h w a ły  z d n ia  2 1 . 
b m . d o ty c z ą c e j u n ie w a ż n ie n ia o s ta t
n ic h w y b o ró w . U c h w a ła , ja k z re fe 
ro w a ł p . b u rm is trz , n ie c zy n iła  z a d o ś ć  
z a d o ś ć w y m o g o m fo rm a ln y m , w ię c  
z o s ta ła p rz e z  w o je w ó d z tw o  z a k w e s tio 
n o w a n ą . P rz y  u c h w a le b ra k o w a ło  d o 
p is k u (p o u c z e n ia ł , ż e ta k o w ą m o ż e  
k a ż d y  o b y w a te l z a s k a rż y ć b e z p o ś re d 
n io  d o 'w o je w o d z k ie g o  s ą d u  a d m in is tra 
c y jn e g o . W  to k u  d y s k u s ji u z n a n o  d e 
b a tę n a d  e w e n tu a ln ą  re w iz ją  u c h w a ły  
z a n ie d o p u s z c z a ln ą i o g ra n ic z o n o s ię  

je d y n ie d o d o p is a n ia w s p o m n ia n e g o  
d o p is k u d o u c h w a ły , ta k  ż e ta k o w a  
c z y n i o b e c n ie z a d o ś ć p rz e p is o m  fo r 
m a ln y m .

W  w o ln y c h g ło s a c h n ie k tó rz y ra d n i 

in te rp e lo w a li p . p rz e w o d n ic z ą c e g o w  
s p ra w ie re g u la rn e g o  u m ie s z c z a n ia w n io 

s k ó w  n a p o rz ą d ek  o b ra d . In te rp e la c je  te  
b y ły o p a r te n a „ n ic z e m “ , w ię c p o ru sz e 
n ie ic h je s t b e z c e lo w e . N a k o n ie c  

łe c z n e j  ; p ro f . D r. W ito ld a S ta n ie w ic z a  

m in is tre m  p o c z t i te le g ra fó w  o ra z p o -  
ru ć z a m k ie ro w n ic tw o m in is te rs tw :  
S k a rb u  p a n u  Ig n a c e m u  M a tu s z e w s k ie 
m u , p o s ło w i n a d z w y c z a jn e m u i m in .  
p e łn o m o c n e m u p rz y k ró le w sk im  rz ą 
d z ie w ę g ie rs k im ; M in is te rs tw a S p ra 
w ie d liw o ś c i p . F e lik . D u tk ie w ic z o w i, 
p re z e s o w i s ą d u  a p e la c y jn e g o w  W a r 
s z a w ie  i M in is te rs tw a  R o ln ic tw a  p a n u  
W ik to ro w i L e ś n ie w s k ie m u , p o d s e k re 
ta rz o w i s ta n u  w  M in is te rs tw ie R o ln i
c tw a .

S p a ła , d n ia 2 9 . g ru d n ia  1 9 2 9 .

P re z y d e n t R z e c z y p o s p o lite j  
(— ) Ig n a c y M o ś c ic k i.

P re z e s R a d y  M in is tró w
(— ) P ro f . d r . B a rte l

*
W a rsz a w a , 2 9 . X II . Z a p rz y 

s ię ż e n ie c z ło n k ó w n o w e g o g a b in e tu  
o d b ę d z ie s ię w e w to re k , d n ia 3 1 -g o  

b m . o  g o d z . 1 3 - te j n a Z a m k u .

ż y c z y ł p . p rz e w o d n ic z ą c y p p . ra d n y m  
p o m y ś ln o ś c i w  N o w y m  ro k u , c o  u c z y n ił 
ró w n ie ż p . b u rm is trz .

N a te m  z a k o ń c z o n o to „ w a ż n e * p o 
s ie d z e n ie  o  g o d z in ie  7 1 5 .

D a le j u s ta lo n o  te rm in  w a ln e g o  z e 
b ra n ia  n a  d z ie ń  1 7 1 . 1 9 3 0 r .  n a  g o d z . 4  
p o  p o ł. w  s z k o le m ę sk ie j.

N a s tę p n ie o d c z y ta ł k o l. N o ry ś k ie -  
w ic z , n a d e s z ły l is t o d k s . D z ie k a n a  

Ł o w ic k ie g o  z N ie d ź w ie d z ia  z  ż y c z e n ia 
m i ś w ią te c z n e m i i o w o c n e j a  w y trw a 
łe j p ra c y  n a  N o w y R o k ,

P o n ie w a ż o f ic ja ln ą  c z ęś ć  z e b ra n ia  
w y c z e rp a n o , p rz y s tą p io n o  d o  d z ie le n ia  
o p ła tk a . K s . M ó w iń s k i p rz e m ó w ił tu 
ta j w  tre śc iw y c h  i s e rd e c z n y c h  s ło w ac h  
n a te m a t  te jż e  tra d y c y jn e j  u ro c z y s to ś c i. 
P o d  p ło n ą c ą c h o in k ą b a w io n o  s ię w  
g ro n ie  z e b ra n y c h m ile p rz e z  d łu ż sz y  

je sz c z e  c z a s .

© Pogotowie lekarskie Pow. 
Kasy Chorych. W  N o w y R o k  p o 
m o c y  le k a rs k ie j w  n a g ły c h  w y p a d k a c h  
b ę d z ie u d z ie la ł p . D r. J a n is z e w s k i le 
k a rz  k a s o w y .

O  Zebranie gwiazdkowe. S to w . 
C h rz . N a r . N a u c z . S z k .  P o w . w  P o ls c e  
„ K o ło W ą b rz e ź n o ” u rz ą d z iło u ta r ty m  
z w y c z a je m  z e b ra n ie  w  m a łe j s a lc e  h o 
te lu p o d „ B ia ły m  O rłe m ” p o łą c z o n e  
© tra d y c y jn y m  o p ła tk ie m .

U ro c z y s to ść z a g a ił w ic e p r . k o l. 
Ł u g ie w ic z , a p ro to k ó ł z o s ta tn ie g o  
z e b ra n ia o d c z y ta ł s e k re ta rz  k o l. N o -  
ry ś k ie w ic z .

S p ra w o z d a n ie z n o w o z a ło ż o n e g o  
k o ła S to w . C h rz . N a ró d . N a u c z , k o ło  
„ D o b rz y ń -G o lu b ” ra c z y ł z ło ż y ć k o '. 
K a s z u b o w s k i, p rz y b y ły n a z e b ra n ie  
ja k o  g o ś ć ,

N a s tę p n ie z ło ż y ł  o b s z e rn ą  re c e n z ję  
k o l. D e le w s k i L e o n z K w a rta ln ik a  
P e d a g o g ic z n e g o  p o d  ty t. „ W s p ó łp ra c a  

p rz y ro d n ik a p rz y  w y ra b ia n iu  C h a ra k 

te ru ” —  p ro f . B y k o w s k ie g o . N a  te m a t  
te n  w y w ią z a ła s ię o ż y w io n a  d y s k u s ja .

P a n u  s ta ro ś c ie —  s ta b iliz a c ji;

P a n u b u rm is trz o w i — ty tu łu p re z y 
d e n ta ;

P a n u h r . D ę b s k ie m u —  k u p n a k o lo n ji  

w  B ra z y lji ;

P a n u  R u d n ic k ie m u  —  z G z ik  —  h o te lu  

d la z b łą k a n y c h  ż y d k ó w ;

P a n u  N a łę c z o w i —  s a m o d z ie ln o śc i;

P a n u  M a k o w s k ie m u  A . —  je s z c z e je 

d n e g o „ s ło w a h o n o ru 1 * z T o ru n ia ;

P a n u L o n tk o w sk ie m u —  g łó w n e j w y 

g ra n e j lo te r ji „ B ra c tw a S trz e le c k ie g o " ;

„ G ło s o w i W ą b rz e s k ie m u 1 1 je s z c z e 5 0 ty 

s ię c y o c z u i o k u la ró w c z y ta ją c y c h te n  
„ o rg a n " ;

D ru k a rz o m „ G ło s u W ą b rz e s k ie g o " —  

w y p ła ty  p o d łu g  ta ry fy ;

K a s ie C h o ry c h —  o b ra z u „ Z u z a n n a w  
k ą p ie li" ;

M ie js c o w e j „ s a n a c ji" —  2 6 m a n d a tó w  

d o R a d y  M ie jsk ie j w  n o w y c h  w y b o ra c h ;

P o w . K a s ie O s z c z ę d . —  p o ż y c z k i z a g ra 

n ic z n e j n a  n o w y  re d y s k o n t d la „ D n ia P o 

m o rs k ie g o " ;

K in o m  w ą b rz e s k im  — trz e c ie g o k in a  

a le d ź w ię k o w e g o ;

K s . p ro b o sz c z o w i * !V k ry s io w i —  c m e n 

ta rz a d la „ s a n a c ji" ;

P a n u w ic e -b u rm is trz o w i — o d z n a c z e 

n ia  „ p e rp e tu u m  m o b ile " ;

P a n u  in s p e k to ro w i s z k o ln e m u  —  m n ie j  

d o d a tk ó w  d o o k ó ln ik ó w ;

P o lic ji m ie js c o w e j —  m n ie j p ra c y  p o z a  

o b o w ią z k o w e j; ’

P a n u N a d o ln e m u — p o s łu sz e ń s tw a  

w ś ró d  s w e j g ro m a d y ;

B ra c tw u  S trz e le c k ie m u — d ra p a c z a  

c h m u r;

E le k tro w n i m ie js k ie j — w y b u d o w a n ia  

ra d jo s ta c ji n a d a w c z e j;

E * a n u in ż . N o w a c k ie m u — w y n a le z ie 

n ia „ p e r te tu u m  m o b ile " ;

„ L u tn i" —  p ie rw s z e g o k o n c e r tu w ra -  

d jo  w ą b rz e sk im ;

„ S o k o ło w i" —  w ię c e j ż y c z liw o ś c i o b y 

w a te ls tw a ;

P o w st. i W o j. —  K o ły sa n k i;

P o d o f ic e ro m  R e z . —  a p o lity c z n o śc i;

T o w . S a m o d z . R z e m ie ś l. — s e p a ra c ji 

o d  c ię ż k ie g o  p rz e m y słu ;

T o w . ś w . W in c e n te g o a  P a u lo  —  s ie ro 

c iń c a d la b e z d z ie tn y c h  fa m ilij ;

In s p . s z k o ln y  p . T a d e u sz e w s k i z w ró 
c ił z e b ra n y m  u w a g ę n a w y d a w n ic tw a  
„ In s ty tu tu B a łty c k ie g o * , k tó re g o n a 
k ła d e m  u k a z a ła  s ię  k s ią ż k a  p t. „ P o ls k ie  
P o m o rz e * , w  k tó re j o p isa n o ró w n ie ż  
b a rd z o  d o k ła d n ie h is to r ję  m ia s ta W ą 
b rz e ź n a . P o w ita n o p o z a te m  p rz y b y 
ły c h  g o ś c i i n o w o  w s tą p io n y c h  c z ło n 
k ó w  d o  k o ła W ą b rz e s k ie g o .

Król. Nowawieś.

D n ia 2 6 . b m . p o d c z a s z a b a w y S to w a 
rz y s z e n ia M ło d z ie ż y w  K ró l. N o w e jw s i 
p rz y sz ło d o b ó jk i, p o d c z a s k tó re j p o k łu to  
s z e re g o w c a b a w ią c e g o n a u r lo p ie n ie ja -  
k ie g o ś H o s tm a n n a z C y m b a rk u i to  je g o  
w ła s n y m  b a g n e te m . D e lik w e n t o d n ió s ł n ie  
b e z p ie c z n e ra n y w  o k o lic y s e rc a , le w e g o  
s ta w u b a rk o w e g o o ra z n a g ło w ie . W  s ta 
n ie c ię ż k im  (d s ta w io n o  g o d o s z p ita la p o 
w ia to w e g o w  W ą b rz e ź n ie , s k ą d m a b y ć  
o d tra n sp o r to w a n y d o s z p ita la w o jsk o w e g o  
w  T o ru n iu .

MYŚLIWIEC pow. Wąbrzeźna

Zabawa. T u te js z e  T o w . P o w . i W o j. u rz ą  
d z a w N o w y R o k n a n o w o w y b u d o w a n e j  
s a li p . O s tro w s k ie g o w  M y śliw c u z a b a w ę  
ta n e c z n ą z u ro z m a ic e n ia m i. P o c z ą te k o  
g o d z . 1 7 . O  l ic z n e p rz y b y c ie n a p o w y ż sz ą  
z a b a w ę u p ra s z a  Z a rz ą d .

T o w . L u d o w e m u — n ie ś m ie r te ln o śc i  

c z ło n k ó w ;

P o c z to w co m  i K o le jo w c o m  —  wypłaty 

d o d a tk u m ie sz k a n io w e g o ; •

S tra ż y p o ż a rn e j —  s y re n y i s ik a w e k  

m o to ro w y c h ;

P a n u J . K a m iń s k ie m u  —  k o p a ln i g ra 

n itu i p ła tn e j d e k o ra c ji z o k a z ji u ro c z y 

s to ś c i;

P a n u d y re k to ro w i K a s y P o w . —  wielo
s tro n n o śc i;

P a n u C h w ia łk o w s k ie m u  —  tu z in  w n u 
k ó w ;

P a n u B e tle je w sk ie m u ju n . —  morza 

„ ś m ie ta n k i 1"

M a g is tra to w i —  w ie lk ie g o p o ło w u ryb 

w  je z io ra c h ;

P a le s trz e —  d u ż o „ p y s k ó w e k " ;

P a n u n a c z e ln ik o w i s ą d u — „ S z c z ę ś ć  

B o ż e " ;

P a n u d r . O s tro w s k ie m u  —  p o w o d z e n ia  

w  p o lo w a n iu ;

P a n u d r . W ila m o w s k ie m u —  e k s p o r tu  

ś w iń ;

M o n o p o lo w i s p iry tu s o w e m u — h ra 

b io w sk ie j k o ro n y ;

K u p ie c tw u  —  m n ie j k a r te li i syndyka
tó w ;

R z e m io s łu  —  m n ie j o b ie tn ic ^ fe d y tu ;

R o ln ic tw u  —  z g n ic ia rz ą d o w y c h  re z e rw  

z b o ż o w y c h ;

P e -P e -G e —  z a ło ż en ia o d d z ia łu w  z a -  

s k o c z u ...;
P a n u G a s z y ń s k ie m u — w y b u d o w a n ia  

5 0 n o w y c h  k o s z a r ;

B e z ro b o tn y m  —  p ie c y k ó w  n a u lic a c h ;

B e z d o m n y m  —  s ta d jo n u  s p o r to w e g o ;

P a n u in s tru k to ro w i ro ln e m u — Kre
s ó w  W s c h o d n ic h ;

P a n u in s tru k to ro w i o ś w ia to w e m u  —  a -  

n a lfa b e tó w ;

P a n u k o m e n d . P . W . —  o w o c n e j p ra 

c y w  P . W .;

Ż y d o m  —  b e z p ła tn y c h p a s z p o r tó w do, 
P a le s ty n y ;

M ia s tu —  d o m u k u ra c y jn e g o n a d  je 

z io re m ;

U rz ę d n ik o m  —  z a s ta n o w ie n ia s ię o  

p rz y s z łe j s y tu a c ji p o lity c z n e j.

W s z y s tk im  c z y te ln ik o m „ G a z e ty W ą 

b rz e s k ie j" — b ło g o s ła w ie ń s tw a B o ż e g o  

w  N o w y m  R o k u .

SREBRNIKI pow. Wąbrzeźno.

N a d e s ła n ą n a m k o re s p o n d e n c ję d o ty 
c z ą c ą S to w a rz y s z e n ia M ło d z ie ż y z a m ie śc i
m y , o i le k o re s p o n d e n t p o d a  s w e n a z w is k o . 
K o re sp o n d e n c ji a n o n im o w y c h z a m ie sz c z a ć  
n ie m o ż e m y z e w z g lę d ó w z a sa d n ic z y c h .  
M o ż e b y w ię c a u to r k o re s p o n d e n c ji p o fa ty 
g o w a ł s ię d o n a s z e j re d a k c ji , a s p ra w ę tą  
n a le ż y c ie o m ó w im y . R e d .

LISEWO koło Golubia, *

D n ia  3 1 . g ru d n ia  b r . o  g o d z in ie  2  p o  p o 
łu d n iu  o d b ę d z ie s ię w  L ise w ie u  p a n a  B a l-  
c e rz e w ic z a (so łty s a ) z e b ra n ie o rg a n iz a c y j. 
n e „ K a sy  S te fc z y k a " . Z e w z g lę d u  n a  w a ż 
n o ś ć i k o n ie c z n o ść z a ło ż e n ia w s p o m n ia n e j  
k a s y , ja k n a jlic z n ie js z y u d z ia ł z a in te re so 
w a n y c h w  te j s p ra w ie o k o lic z n y c h ro ln i
k ó w  je s t b a rd z o  p o ż ą d a n y .

W y d a w c a i re d a k to r o d p o w ie d z ia ln y :  

E d w a rd P isz c z , W ą b rz e ź n o , W o ln o ś c i 5 5 . 

Z a o g ło s z e n ia R e d a k c ja n ie o d p o w ia d a .

D ru k : D ru k a rn ia T o ru ń sk a S. A.

Niemcy rzucają miljony na wal
kę z nami, złóżmy chociażby 
najskromniejszy datek na pra

cę Za Ob łCa 2m



Bacznośź obywate le powiatu!
Okrąg wyborczy UFa !■ VUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAG m in y : Ja ra n to w ice , B u c z ek , S ic ie n e k , Ł a b ę d ź , C y m b a rk , U c ią ż , K ró l. N o w a w ie ś , P łu ż n ic a , P ie ń k i,  

O stro w o , C z a p le , T rz c ia n o . O b sz ary d w o rsk ie : O rło w o , B u k , S itn o , M g o w o , G z ik i, N ie  lu b , P rz y  
d w ó rz , B a rto sz e w ic e : S o sn ó w k o i W ro n ie głosują przy  .wyborach do sejmiku na listę  

UFi 4 CBAk a n d y d a te m Teofilem Kowalskim.
Okrąg wyborczy nr. lii. M ie jsc o w o śc i: L ip n ic y , G a j, K u rk o c in , P u łk o w o , L o d o w o , M o k ry la s , R a d o w isk a , K u ja w a , G a lc z e w -  

k o , L ise w o , N o w a w ie ś , Z a w a d a , O w iec z k o w o , H a m e r itd . głosują na listę  

nr. 2 k a n d y d a te m p. Franciszkiem W rzesińskim.
Okrąg wyborczy HF. S e M ie jsc o w o śc i: D ę b o w a łą k a , N ie d ź w ie d ź , Ł o p a tk i, K sią ż k i, P iw n ic e , (A y s to c h le b , M y śliw ie c F ry d ry -  

c h o w o , O sie c ze k , Ja w o rz e , B ru d za w k i, Z a sk o c z i W a ły c z oddadzą głosy tylko na listę 

nr. 4 k a n d y d a te m ks. dziekanem Łowickim.

■
llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllfllilllllllllw
ini— ia— i iiiTi-rm iM im— miiui iimrrrim । w 11111— 1 i 1 imui rii 1 iimiimi i o t  ciniiinim i i«  1 riiiiiin  ■ iim  1 nu iw  1 wi ~ - - -— ‘ " m  mrirn-TiTTiirnrr wm  •iinimiiiiiwiiiiBi mi in PW j

=  R Dziś w poniedziałek, dnia 30. b. m. i nieodwołalnie we wtorek, dnia 31. b. m.

=  fil 99 B ° ^°^zn ’e w ie cz o rem

■ K ID Ili! ..SŁODYCZ GRZECHU
= IIIIIU 99 W 1 Uli li U ' W Nowv Rok o oodz. 5.15 i 8.15 wieczorem

PODW ÓJNE ŻYCIE” ż kobieta
ir h in n n n a w a r n d a r z k a P O L A N  E  G  R  I N n w n n r lc io e łr a n n d h a tn ta s lu n n e d n k a n p lm isfrT a

■  1111V  --------------------

lllllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

H o te l „ P o d  B ia ły m  O r łem 0  

wł. Fr. Szymański.

o g o d z in ie 8 ,1 5 w ie cz o rem N A S T Ę P N Y  P R O G R A M :

W Nowy Rok o godz. 5,15 i 8,15 wieczorem

KiiSiiiiiiiiwiiSEiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

z u lu b io n ą n a sz ą ro d a cz k ą POLA NEGRI. N o w a o rk ie s tra p o d b a tu tą s ły n n e g o k a p e lm is trz a  
K e in a - W a rsz a w a . Ja k o n a d p ro g ra m  n o w y ty g o d n ik P a ram o u n tu i k o m e d ja . W. 131

Chcesz ugasić pragnienie lub inną zachciankę, pij tylko  

POMORSKIEGO BROW ARU „ŚMIETANKĘ” 
„Śmietanka Pomorska*4 
i „Karamel Pomorski44 
To najlepsze piwa z pośród wszystkich piw  reklamowanych 

Tak twierdza znawcy! Tak twierdza lekarze!
Lecz co najważniejsze —  jest to piwo prawdziwie polskie 
bo Browar Pomorski w czysto polskich rekach est.

„BROW AR POMORSKI"
właśc. Józef Chronowski.Toruń-Podgórz.

JEDYNY ZASTĘPCA NA W ĄBRZEŹNO I OKOLICE 
M. Betlejewski jun., W ąbrzeźno, ul. Mickiewicza 28 

Telefon 47  Telefon 47

„Ostrożnie

Szczęśliwego 

Dosiego Roku! 
Gościom oraz Sympatykom moim życzy 

„Grand Cafe" 
B . BŁASZKOWSKl

Obwieszczenie.
S to so w n ie d o a rt. 2 4 u s ta w y o p o w 

sz e c h n y m o b o w ią zk u s łu żb y w o jsk o w e j w  

b rz m ie n iu o g lo sz o n e m w o b w ie sz cz e n iu  

M in is tra S p ra w  W o jsk o w y c h z d n ia  8  m a rca  

1 9 2 8 r . (D z . U . R . P . n r. 4 6 , p o z . 4 5 8 p o d a je  

s ię d o p u b lic zn e j w iad o m o śc i, ż e o d d n ia 1  

d o 1 4 s ty c z n ia 1 9 3 0 r . w łą cz n ie w y ło ż o n y  

je st d o p u b lic z n e g o  w g ląd u  sp is p o b o ro w y c h  

to c zn ik a 1 9 0 9 w b iu rze M ie jsk ie g o U rz ęd u  

B e z p ie cz e ń s tw a i P o rz ą d k u P u b lic z n e g o  

(R a tu sz p o k ó j n r. 4 ).

K a ż d em u p o m in ię te m u w sp isie lu b  

n ie w ła śc iw ie w p isan e m u p rz y s łu g u je p ra w o  

ż ą d a n ia u z u p e łn ie n ia lu b  sp ro s to w a n ia m y l

n e g o w p isu . W . 1 3 0

W ą b rze ź n o , d n ia  2 1 g ru d n ia 1 9 2 9 r .

Miejski Urząd Bezpieczeństwa
i Porządku Publicznego

(— ) S c h w  a r z, 
b u rm is trz .

|  D o s ie g o R o k u  |
G o śc io m  o ra z S y m p a ty k o m  ż y c z y  

g o sp o d a r z

$  K a w ia r n i i R e sta u r a c j i
* „ Z A C IS Z E 4 4 W 1 3 8 2

lUczeń 
m a ją c y c h ę ć w y u c zy ć s ię  

stolarstwa 
m o ż e s ię z g ło s ić

Antoni Lula 
msstrz stolarski

W ąbrzeźno P o m o rsk a  1 4  
-5 W . 1 1 6

M ło d e m a łż e ń s tw o p o sz u k  

M o iu h DIs il  
z a ra z  lu b  o d  1 s ty c z n ia  3 0  r . 

Z g ło sz e n ia d o  z a k ład u  fry z -  
je rsK ie g o u l. K o śc iu szk i 1 , 

W 1 2 5

W wwwwwww S/ wwwwwww

w W sz y s tk im  m o im K lie n to m  n a j 

w  se rd ec z n ie j ż y c zę

x D o sie g o R o k u ! S
X  Z . S ig u r sK i X

** W 141 skład skór.
w  -% .

w w w w  w w  w  w  w  W W W  W W W  w  w

f / W sz y s tk im m o im K lien to m n a jse r-  

w  d e c zn ie j ż y c z ę

i D o sie g o  R o k u  ?
* !/ / |-  

• (,

? S t. Z u ra lsk i ®
to

sk ła d  b ła w a tó w . wi3 ? 

4

\i/ \iz XI/ XI/ XIX j»/ xiz  $  XI/ XI/ XI/ XI/ XI/ XI/ XI/ XI/ XI/ 
zix źi\ /ix  /ix  złx  zix  zi\  z ix «£/ix  /i\  7ix  zix  7ix  /ix  /»\ 7ix  zix

x » Ź W sz y stk im  m o im  K lie n to m  n a j- O  
C ) se rd e c z n ie j ż y c zę

ŹIX
XI/

§ D o sie g o  R o k u  I
7ł\ /K

xiz

$ M. kSzyncel $
7ix sK ła d  c u h ie r K ó w . W 1 3 5

7ix  zi\
X./ XI/ XIZ  XI/ XI/ XI/ XI/ XI/ 0  xl/ XI/ \|/ XI/ XI/ XI/ XI/ XI/ Xł/
Źix 7i\ /tx /t\ /ix  zix /ix  /ix  §5 ztx 7ix *ix  7ix zi\ /ix 7»x 7i\ źi\

W sz y s tk im  m o im  K lien to m  o ra z  

B y w a lc o m i S y m p a ty k o m k in a  
„ S Ł O Ń C E 4 4 n a jse rd e c z n ie j ż y c z ę  

i Dosiego Roku! g  

F R . S Z Y M A Ń S K I
(W la śc . k in a S ło ń c e i H o te lu j^ l 

p o d B ia ły m  O rłe m . W 1 3 9

Dedektyw
T ia w ic k i. b k o m isarz  
P P — B y d g o sz c z . P o  
m o rsk a 6 7 , d o s ta rc za  
m a ie rja lu p ro c e so w e g o , 
p rz e p ro w a d z a w sz e lk ie  
w y  w  a d y i o b se rw a c je .  
W k a ż d ą so b o tę o d g . 
9 d o Ż U p rz y jm u je z le 
c e n ia w G ru d z iąd z u , 
K o sz aro w a 1 7 , p 1 . te l. 
1 0 . (k 1 8 8 5

j,; W sz y s tk im  m o im  K lie n to m  n a j- g *  
ta x se rd e cz n ie j ż y c z ę  W 1 3 6

® D o sie g o  R o k u

S t. P a w e lec k i ®

H W  „ D z ie ń  S ty c z n io w y "  
) ® iiiiiiiiiiiiiim iiiiimtmiiiJiiiiiiiiiiim iiiMiaMiatiamimiiiiiiiiiiiiiiiB 

w  sa la c h
H o te lu  P o d  B ia ły m  O r łe m

u rz ąd z a s ię w ie lk i 
aiieiiiiłiiiiiiaiieiiiiiM iiiiiaaiiiaaaiaa

B E N E F I5
H  ■

i o s ta tn i w y stęp  u lu b io n e j o rk ie s try  
u k ra iń sk ie j p o łąc z o n y z o g ó ln y m

D A N C IN G IE M

1  n a c o n a ju p rz e m ie j z a p rasz a

j W -1 5 3  g o sp o d a r z .

'4^

sK ła d  m a sz y n  i r o w e r ó w .

»  ®  1 C S  i  d to e s*

POPIERAJCIE  
PRZEMYSŁ KRAJOW Y  i

ą D w a  n o w e

I pi rMrtne krótkie

t światowej marki 

p o le c a k 2 5 4 1

f t B . S o m m er fe ld
B Y D G O S Z C Z

h  u lic a Ś n ia d e c k ic h 5 5 .


